(1) Plut. Sert. 22.

(2) Plut. Sert. 11, 12.

(3) Plut. Sert. 12, Pomp. 17. Eutr. VI. 1.

(4) Sall. 1. 71. Entr. 1, c. Plut. Sert. 12. Oros. V. 23.

(5) Flor. III. 22. Plut. 1. 1.

(6) Plut. habet *L. Lollum*. Fort. leg. *L. Mallius* (*Manilius*); cf. Kritz. ad Sall. 1. 72.

(7) Cacs. B. G. III. 20. Liv. Epit. XC. Oros. 1. 1.

frumentatum misit. Hos autem Sertorius sic ex insidiis aggressus est, ut ipse legatus sine armis equove ad Metellum rediret. Qua clade accepta, Metellus festinanter e Lusitania abiit (1).

Haec fere sunt, quae de primo belli tempore novimus. Non illum se praestitit Metellus, qui par cset Metorio. Huius rei causa vulgo tribuitur Metello: memorantur aetas eius proiectior, pigritia luxuriaque (2). Etsi non nego, haec aliquantum, ac multum quidem, valere potuisse, praecepua tamen causa Sertorio tribuenda mihi videtur. Hic enim summa celeritate copias movebat, ita ut semper fere esset, ubi eum non exspectares. Castra ponat Metellus, adest Sertorius; milites frumentatum eant vel aquatum, impediunt Hispani; urbem obsidant Romani, a tergo appetet Sertorius; copiae iter faciant, iterum adsunt Hispani et circumvolitantes eas lacescant. Ita Sertorius Romanos continentur defatigare, vexare, iis imminere a tergo vel a latere, subvectiones frumenti impedire. Multis exemplis docet historia, quantum in bello valeat huiusmodi celeritas. Huic Metellus cedere debuit, pariterque Pompeius. Neque disceire cam poterant, quippe quae sit insita, a natura cuiusque et indole proficiens. Quid Romanos invabat magnus copiarum numerus, si tam inopinato tantaque celeritate iis superveniebat Sertorius, ut has omnes in proelium ducere non possent. Celeritati illi Sertorius magnam iungebat prudentiam; magna proelia evitabat, quippe bene perspiciens, copias suas leviter armatas impetum ferre non posse militiae Romanae. Et si forte in procursatione vel in pugna victores evasissent Romani, tum etiam impedire norat

(1) Plut. Sert. 13.

(2) Plut. Sert. 13, 18.

Sertorius, quominus victoria fructus hosti afferret. Accedit situs Hispaniae, et genus belli huic conueniens, quod postea dictum est *guerilla*. Huiusmodi belli vim satis perspexerat Sertorius; praeviderat fore, ut Romanis resistere posset, si praestantissimam exercitus partem more Romano instrueret, et copias disciplinae Romanae assuefaceret. Ante bellum Sertorianum Romani numquam Hispanias sibi prorsus subiicere potuerant; attamen singulos populos debellantes, victores evaserant. Nunc autem, bello per omnem Hispaniam longe lateque disperso, quum ab uno singularis prudentiae viro ordinarentur belli consilia motusque copiarum, Sertorius, celeritate Hispanorum iuncta Romanorum belli scientiae, invictus manebat. Non dubito quin Metellus, strenuus ac fortis imperator et belli gerendi peritissimus, sed cui deerat celeritas illa Sertoriana atque ardor iuvenilis, non igitur dubito, quin ipse sentiens, tali viro se non esse parem et summa sibi opus esse cautio-
ne, interdum animum desponderit, itaque otiosior fuerit in re gerenda, quod nonnullis pigritia mollitiaque videri et hisce vitiis ansam quoque dare potuit. Praeterea Sertorius copias suas assuefecerat, ut, si nimis ab hoste premerentur, signo dato, sese spargerent, et per varias vias in loca antea definita convenirent, ita ut ipse interdum solus in montibus vagaretur, et paucis diebus post centum et quinquaginta millibus militum praeesset. Sic victoria hosti vel nullum vel parvum afferebat commodum: mox enim idem, quem fugaverat, exercitus in locis magis opportunis denuo aderat (1). Sed plura mihi animadvertenda videntur.

Nam Sertorius Hispanos beneficiis sibi adiungere studuit. Scholam condidit Oscae in regione Vescitanorum,

(1) Plut. Sert. 12, 13, Pomp. 19, Front. II. 13. 3.

ibique congregavit pueros nobilium ex populis, quibus praeyerat. Hos Graecis et Latinis literis erudiendos curavit, iisque promisit civitatem Romanam, quum ad aetatem virilem pervenissent. Parentes gaudebant cura Sertorii, gaudebant pueris toga praetexta ornatis et literarum peritis. Sic populos illos non vi, sed amoris vinculo sibi adiunxit Sertorius, et simul pueros tamquam obsides habebat fidei parentum. Copias, more Romano instructas, ornavit pulchris clypeis, galeis auro argentoque ornatis, chlamydibus versicoloribus similibusque, quae blandimenta simul ambitionem et fortitudinem augebant. Curandis rebus incolarum effect, ut suae ipsius res melius curarentur, quam alioquin factum fuisset (1).

Tum usus est incolarum superstitione, quo magis apud ipsos valeret. Cervam albam insigni forma sibi assueficerat dixitque, esse illam donum Dianae, et deos per illam secum, quae vellent, communicare. Sic incolis visus est a diis admodum dilectus (2). Universo magna sapientia conspicuus erat artemque callebat animos sibi conciliandi, et populos illos ea, quae vellet, docendi. Cuius rei unum asseramus exemplum. Quum videret, suos inconsulte proelium flagitare, turmae equitum permisit cum hoste congreedi. Equites, ut exspectaverat, mox laborare inceperunt; tum vero aliis turmis submissis Sertorius omnes recepit. Quum igitur barbari perspexissent, se in acie hostibus esse inferiores, iis ostendit, qualem eventum pugna eiusmodi flagitata habere posset. Ne tamen animum desponderent, biduo post duos equos in conspectum totius exercitus adduci iussit, alterum vali-

(1) Plat. Sert. 14.

(2) Plat. Sert. 11, 20. App. I. 110. Val. Max. I. 2. 4. Front. I. 11. 13. Gell. XV. 22.

dum, alterum exilem; deinde iuvenes admovit duos, robustum et gracilem, et robustiorem iussit cquo exili universam caudam abrumpere, gracilem validiori per singula vellere. Tum suis explicavit Sertorius, Romanos insuperabiles esse aggredientibus eos universos, neque eos lacerare posse, nisi qui per partes attentaret (1).

Verumtamen, quod imprimis animadvertisatur, Sertorius noluit barbaros adversus Romam armare. *Hispani* manebant in ditione Romanorum, neque ullus *Hispanus* Sertorio duce imperium gessit, neque senatus adscriptus fuit, quem e Romanis sibi legerat. Patria ei semper cara fuit, quod imprimis apparebit ex fodere inter ipsum et Mithridatem ieto. Si Plutarcho credimus, saepius Metello et Pompeio nuntiavit, se a bello desistere velle, et vitam agere privatam, si salvus in patriam redire posset; se enim malle civem esse obscurissimum, quam exsulem reliquorum omnium declarari imperatorem (2). — Ne tamen quis miretur, eum bellum continuasse. Longius enim progressus erat, quam ut regredi posset. Non licebat illi suam ipsius salutem quaerere, Hispanis desertis atque proditis; verum illis quoque populis aequas leges impetrare debebat. His vero obstabat gloria nominis Romani, neque hic populus is erat qui a victore pactum cum conditionibus acciperet, et vero Sertorius numquam post acceptam cladem, sed non nisi reportata Victoria sic locutus est (3). Mirum etiam videri potest, Sertorium, patriae valde amantem, tamen adversus patriam gessisse bellum adeo diuturnum atque vehemens; verum, me iudice, Sertorius non voluit patriam, sed factionem debellare. Haec omnino distinguenda sunt. Sertorio persuasum fuisse credo, formam regiminis, a Sulla

(1) Front. I. 10. 1 et 2. Plat. Sert. 16.

(2) Plat. Sert. 22.

(3) Plat. I. 1.

institutam, esse tyrannidem. Fata Carbonis, Bruti, Lepidi eum docuerunt, armis vitam sibi esse tuendam. Itaque, quum arma adversus Romanos suscepisset, credere potuit, se pro patria certare. Verum quam semel incepisset, longius progredi debuit; quo tandem res eum ferrent, praevide non potuit. Nescio num speraverit fore, ut patria a se liberari posset; verum id certe eum studuisse statuere licet, ut amicis sociisque factionis suae liberum ac tutum refugium pararet (1); dcinde, si potuisset, patriam procul dubio liberavisset ab imperio optimatum. Praetermisit autem mala belli civilis. Partem adversam debellare voluit, bello implicauit Romanum; voluit optimates opprimere, vexavit patriam. Verum, si feliciori eventu uti potuisset, — si, Metello et Pompeio fusis, tamquam alter Hannibal in Italiam ingressus esset, — si tandem rerum conditionem mutavisset, et populo pristinam potestatem reddidisset, — tum non dictus esset bellum civile commovisse, sed patriam liberauisse, et laudibus fortasse in coelum esset evectus. Itaque consilium spectemus, non eventum: et nullo quidem iure aliud consilium suspicamur, quam quod, me saltem iudice, ex vita ciuius appetet, vitae tuendae et factionis adversae opprimenda.

Sed historiam enarrare pergo. Domitio Manilioque fusis, Metellus non potuit simul adversus Sertorium bellum gerere et viam Italiae custodire. Maius in dies periculum rei publicae imminere videbatur, imprimis quum M. Perperna, legatus Lepidi, cum magno copiarum numero in Hispaniam eo consilio traieceret (2), ut ibi suo ipsius nomine bellum gereret. Quoniam vero ad milites pervenerat fama Sertorii, Perperna, nisi ipse

(1) Plut. Sert. 6.

(2) Plut. Sert. 15. App. I. 107, 113.

deseri vellet, eo fuit adductus, ut castra Sertoriana sequeretur (1). Cuius rei senatus quum certior factus esset, post longas dubitationes, coactus fere Pompeium in Hispaniam misit (2), qui, diebus quadraginta exercitu parato (3), Alpes per aliud iter atque Hannibal, sibi opportunius, transgressus (4), anno 76 in Hispaniam advenit.

Incyto Sertorii nomini non cedebat fama Pompeii. Hinc urbes nonnullae statim portas ei aperuerunt; haesitarunt aliae, iram timentes futuri victoris, et anxiac primam pugnam exspectarunt, ut viderent, uter vicit evaderet. Mox iudicandi adfuit opportunitas. Sertorius Laurenem oppidum clauscrat, quod a parte Romanorum stabat. Hoc ab obsessione liberare decrevit Pompeius, et castra posuit a tergo Sertorii, qui sic in apertam perniciem irruere videbatur: nam inter urbem et Pompeium inclusus, obscessus magis quam obsessor videbatur. Verum subito a Pompeii tergo apparet manus sexies mille militum, a Sertorio consulto relieta, et in conspectu fere Pompeii urbs capta est atque igni deleta (5). Praeterea integrum legionem amiscunt Romani insidiis Sertorii (6). Duac enim erant regiones, unde pabulum peti poterat, altera in propinquuo, altera remotior. Illam a suis infestari iussit Sertorius; in hac vero nullus Hispanus se ostendit. Sed quum Pompeius in remotiorem regionem milites frumentatum misisset, quae tutior ei videbatur, Sertorius Octavium Graecinum et Tarquitium Priscum legatos misit, qui

(1) Plut. I. 1.

(2) Plut. Sert. 18, Pomp. 17, 18.

(3) Sall. III. 1. 4.

(4) Sall. I. I. ibique Kritz. App. I. 109.

(5) Plut. Sert. 18, Pomp. 18. App. I. 1.

(6) App. I. 1.

pabulatores Romanos ex insidiis aggredierentur. Legio, a Pompeio missa in praesidium suorum, pariter insidiis Sertorianis implicita est, et, quum Pompeius totum exercitum educeret, idem fecit Sertorius, ita ut Pompeius, ad desidiam coactus, spectator esset cladis suorum (1).

Incolas Lauronis liberos dimisit Sertorius (2); urbem autem ideo delevisse videtur, ut Hispani de Pompeio minus magnifice sentirent, quippe qui praesens urbem socrorum expugnari aut sivisset, aut impedire non potuisset (3); porro, ut terrorem iniiceret Hispanis, ne aliae urbes a se deficerent, et ut ostenderet, non praemetu Pompeii se ad lenititudinem adduci. Capta Laurone, Contrebiam obsedit Sertorius atque cepit, nec tamen delevit, sed pecuniae modica summa exaeta, armis civibus adcomitis, oppido atque incolis, praeter fugitivos, pepercit (4).

Reportata illa victoria, Sertorius hiberna posuit ad Iberum, secundum Castra Aelia. Pompeius in Pyrenaeo hiberna posuit (5).

In quaestionem de anno, quo Pompeius in Hispaniam profectus sit, sitne ille 77 an 76, hic non inquirimus. Est enim exigni momenti, deque ea sic in utramque partem disputare licet, ut profligari vix posse videatur (6).

(1) Front. II. 5. 31. Cf. Sall. II. 22.

(2) Plut. Sert. I. 1. — Oros. V. 23 narrat, Sertorium incolas vendidisse servos.

(3) Plut. Sert. I. 1.

(4) Liv. Fragm. I. XCI.

(5) Liv. I. e.

(6) Ne quid officias ex loco Ciceroniano saepius allato, p. Font. 3; nam de tempore, quo ipse Fonteius Galliae praefectus fuerit, variae sunt sententiae. Cf. interpp. ad hunc locum, et Halm. in prolegg. ad Cic. de imp. On. Pomp. p. 6 et Kritz. ad Sall. II. 16. Deinde nihil probat testimonium

Id tantum monemus, cum in Hispaniam advenisse eodem anno, quo Lauro capta est (1). Obsessio autem Lauronis, ut ex sequentibus apparebit, incidit in annum 76. Ego opinor, Pompeium sub finem anni 77 ex Italia exiisse, et, quum gentes montanae, circum Alpes habitantes, fortasse a Sertorii emissariis excitatae, interdum iter eius morati sint (2), anno 76 in Hispaniam venisse, nullis fortasse illa hieme hibernis positis. Metellus hoc anno quievisse videtur. Qua de causa, non traditur (3).

Sequenti anno (4) (a. 75) belli fortuna Sertorium deserere visa est. Quum hieme in castris magnos apparatus fecerat, exercitum novis armis instruxerat, vestimenta atque stipendium militibus divisorat, et omnium populorum legationibus gratias egerat, eosque cohortatus erat ad reliquum bellum fortiter gerendum, principio veris M. Perpernam cum viginti millibus peditum equitibusque mille et quingentis, ad Iberum misit, in regionem Illecaonum, ut cum Herennio (5) qui in iisdem locis erat, Pompeium observaret, et oram maritimam tueretur (6). Sic Perperna tenebat partem regionum illarum,

Obsequentis, M. Aenilio D. Bruto coss. [i. e. anno 77] Didius Laelius — in Hispania adversus Sertorium inter pabulatores occisus.” Nam legatum illum Pompeii non ante pugnam Lauronensem occisum esse, appetet e Front. l. c.

(1) App. I. 109. ἈΦικομένου δὲ τὸν Ἰβηρίαν, αἰτία κτέ,
ubi loquitur de pugna Lauroneusi, quem primum fuisse Pompeii cum Sertorio congressum, appetet e Plutarcho I. 1.

(2) Sall. l. c. Cie. p. l. Man. 11: „testis est Gallia,” etc., ad quos locos vidd. Kritzius et Halmius.

(3) Errat Drum. IV p. 364, ad Metellum nostrum refereens, quae a Val. Max. IX. 3. 7. narrantur de Q. Metello Macedonio.

(4) Liv. fr. l. XCI. App. I. 110.

(5) Liv.: *Herennuleius*. *Herennius* legitur apud Sall. III. l. 6 et Plut. Pomp. 18.

(6) Liv. l. l.

quae hodie dicuntur Valencia et Catalonia; Pompeius a Pyrenaeis montibus veniebat, ubi, in finibus Galliac Narbonensis, non per oppida, verum castris inter hostes hiemem egerat (1). Metellus in regione maritima Baeticae hiemem egisse videtur (2), in illa Hispaniae parte, quae nunc dicitur Murcia; certe in Baeticam Hirtuleium misit Sertorius, ut Metellum observaret, nec tamen cum illo proelium consereret, quippe cui neque auctoritate, neque viribus par esset. Ipse Sertorius primum se convertit in populos Celtiberos sibi inimicos, qui auxilium Romanorum imploraverant, iisque itinera monstrabant (3).

Calpa aliorum Sertorii consilia cvertit. Hirtuleius, cum Metello congressus iniussu Sertorii, magna clade affectus est, primum prope Italican, Baeticae urbem, deinde ad Segoviam, ubi ipse cum fratre caesus est (4). Herennium et Perpernam superavit Pompeius, prope Valentiam, qua urbe deinde potitus est (5).

Hae clades magnum periculum intulerunt Sertorio; nam primo multis copiis erat nudatus, deinde duces Romani manus liberas habebant, et verendum erat, ne coniuncti ipsum aggredicerentur. Idecirco, nuntio illarum allato, Sertorius festinavit, ut cum solo Pompeio congrederetur (6), quem si fortasse fundere posset, facilius Metello resisteret. Neque minus festinavit Pompeius, ne Metellus victoriae foret particeps (7).

(1) Sall. III. 1. 5.

(2) Certe non in Pyrenaeis, ut docet App. I. 110. Qui error facile inde explicatur, quod Appianus statim Pompeium et Metellum coniungit.

(3) Liv. I. 1. In medio hoc itinere mutilum est fragm. Livianum.

(4) Liv. Epit. XCI. Front. II. 1. 2 et 3. 5. Flor. III. 22. Oros. V. 23. Cf. Sall. II. 21.

(5) Sall. III. 1. 6. Plut. Pomp. 18.

(6) Plut. Sert. 19.

(7) Plut. Sert. 19, Pomp. 19.

Ad flumen Sucronem pugna commissa est. Sertorius dextrum cornu ducebat adversus L. Afranium, legatum Pompeii. Quum vero accepisset, alterum cornu cedere Pompeio, qui Romanorum cornu dextro imperabat, statim suis iam laborantibus succurrit, et acerrimo proelio, quo Pompeius vulnus accepit et prope captus est, Romanos fudit. Verum interea Afranius ab altera parte Sertorianos in fugam conicerat, et castris potitus erat, quae quum, iam media nocte, milites Romani, fugae Pompeii ignari, diriperent, haud opinantibus iis supervenit Sertorius, et, magna caede facta, eos propulit (1).

Proximo die Sertorius copias iterum in aciem duxit; quum vero ei nuntiaretur, Metellum iam in propinquuo esse, receptu cani iussit, militesque dispersos abire (2), ne haberent Romani, quos persequerentur, neque tute progredi possent, inscii, quo convenienter copiae Sertorii.

Congressus Metelli atque Pompeii amicior fuit, quam fortasse exspectaveris. Pompeius fasces submisit, et primum locum tribuit Metello. Hic autem omnes honores recusavit praeter ius tesserae dandae per castra (3).

Verum tantus exercitus haud diu in eodem loco ali poterat. Sertorius igitur, proelio evitato, Romanos denuo fatigare, noctu diuque vexare studuit (4). Pugna autem ad flumen Turiam (5), haud procul a Sagunto, commissa,

(1) Plat. II. cc. Liv. Epit. XCII. App. I. 110 perperam tradit, Metellum in pugna Sucronensi adfuisse.

(2) Plut. Pomp. 19.

(3) Plat. I. c.

(4) Cf. Plat. Sert. 21 init.

(5) Plat. Sert. 19, ubi vulgo *Tutlia*. *Turia* apud Sall. II. 24, III. 1. 6. Cff. Kritz. ad h. 1, Graev. ad Cic. p. Balbo 2, Voss. ad Pompon. Melam II. 6.

Perpernam Metellus, Sertorius Pompeium profligavit (1). Proximo die ad vesperam subito castra Metelli aggressus est Sertorius; sed, Pompeio ad auxilium proruente, ab incepto destitutus (2), et Cluniam se coniecit, oppidum bene munitum Arevacorum ad flumen Durium, ubi obsessus assiduis eruptionibus gravia damna Romanis obdidentibus intulit (3). Tandem Pompeius oppugnationem omisisse videtur; castra posuit ad Durium in regione Vaccaeorum in finibus Lusitaniae habitantium; Metellus hiberna iam posuerat in Callaecia (4). Sertorius et Pompeius in Lusitaniam abierunt (5).

Quantis cum difficultatibus Romanis conflictandum fuerit, discimus ex Epistola ad senatum, quae a Sallustio tribuitur Pompeio. Nam, si verba eius Sallustiana sunt, argumentum sine dubio congruit cum ipsis Pompeii literis. Summa rei pecuniariae inopia premebatur Pompeius (6), per triennium vix annuo sumptu dato; et in exercitu alendo non modo rem familiarem,

(1) Liv. Epit. XCII. App. I. 1.

(2) App. I. 1. — Plut. Sert. 21 ex proeliis ad flumen et ad castra unam pugnam effecit.

(3) Liv. Epit. XCII. Quae Plut. narrat (Sert. 21), nomen oppidi non memorans, ita convenienter cum iis, quae brevius tradit Liv. Epit. XCIII, ut coniicere licet, illum e Calaguris obsessione nonnulla in obsessionem Cluniae transtulisse.

(4) Plut. I. 1. narrat, Metellum abiisse in Galliam, quod parum verisimile mihi videtur. Cf. Sall. III. 1. 9: „Gallia superiore anno Metelli exercitum stipendio frumentoque aliuit, et nunc malis fructibus ipsa vix agitat.” Qnare coniicito, pro *Gallia* legendum esse *Callaecia*, Καλλαιανία, hodie Galicia dicta. Plutarchum hic exposuisse hiberna proximae hiemis, vix cogitari potest, quam in Liv. Epit. XCIV diserte legatur, a. 74 exeunte Pompeium Galliam petuisse.

(5) App. I. 111.

(6) Sall. III. 1. 9. Plut. Sert. 21, Pomp. 20.

verum etiam fidem consumserat (1). Idecirco Romam misit literas maxime urgentes, haud obscure ostendens, nisi senatus pecuniam mitteret, fore, ut inopia coactus cum exercitu Romam regredieretur, itaque bellum Hispaniense in ipsam Italiam transferretur (2).

Literae illae Romam pervenerunt a 74 ineunte, L. Lucullo M. Cotta eoss (3). Auctore imprimis Lucullo, ut supra vidi-
mus (4), Pompeius accepit stipendia et novas legiones duas.

Ad hunc annum (5) referendum videtur fragmentum Sallustianum de Metelli fastu luxuriaque. „At Metellus, in ulteriore Hispaniam post annum regressus magna gloria concurrentium undique virile et muliebre secus per vias ac tecta omnium visebatur. Eum quaestor C. Urbinus aliisque, cognita voluntate, quum ad coenam invitassent, ultra Romanorum ac mortalium etiam morem curabant, exornatis aedibus per aulaca et signa, scenisque ad ostentationem histrionum fabricatis, simul croco sparsa humus, et alia, in modum templi celeberrumi. Praeterea quum sedenti transenna demissum Victoriae simulacrum cum machinato strepitu tonitruum coronam capiti imponerbat, tum venienti ture quasi deo supplieabatur. Toga picta plerumque amiculo crat ei accumbenti; epulac quae sitissimae, neque per omnem modo provinciam, sed trans maria ex Mauretania volucrum et ferarum incognita antea plura genera. Quibus rebus aliquantam partem gloriae demiserat, maxume apud veteres et sanctos viros, superba illa, gravia, indigna romano imperio existumantes.” Quod fragmentum adscripsi, quia specimen nobis praebet militiae Romanorum, et simul explicat, quare bello

(1) Sall. et Plut. II. II.

(2) Sall. III. 1. 10. Plut. II. II.

(3) Plut. Pomp. I. 1.

(4) Pag. 40.

(5) Sall. II. 29. Cf. Plat. Sert. 22, Pomp. 18, Val. Max. IX. 1. 5.

Sertoriano composito, nomen Q. Metelli Pii haud amplius occurrat. Hac Metelli luxuria crescebat nomen Pompeii, qui temperantia et exercitiis militaribus militum amorem sibi conciliabat, et, teste Sallustio, „cum alacribus saltu, cum velocibus cursu, cum validis vecte certabat (1).”

II.

BELLI SERTORIANI FINIS.

Eadem hieme, qua literas supra laudatas ad senatum inisit Pompeius, foedus ictum est inter Mithridatem atque Sertorium. In aula enim regis Pontiei non deerant profugi Romani, ex quibus L. Fannius et L. Magius, quam viderent bellum instare inter regem et Romanos, ei suaserunt, ut ad Sertorium legatos mitteret, qui de foedere cum consulerent (2). Rex igitur legatos misit cum literis a se ipso scriptis, et Sertorius naves obtulit et pecuniam ad bellum gerendum, ea lege, ut totam Asiam sibi relinquaret. Sertorius legatos audiuit coram senatu. Quum autem omnium sententia esset, accipiendas esse conditiones: ipsum enim accipere, quibus ipsi opus esset, concedere autem quod non haberet, quod igitur eo facilius concedi posset, Sertorius respondit, Cappadociam et Bithyniam se regi cedere velle, quippe regio imperio semper assuetas; verum numquam se passurum esse, ut rex Asia Minore potiretur, quam aequissimo iure populus Romanus tenebat. Rem publicam enim victoriis augeri oportere, neque se illo pretio, detimento patriae, victoriam desiderare (3). Quae responsio quam regi nuntiata est,

(1) Sall. II. 17.

(2) App. B. M. 68.

(3) Plut. Sert. 23.

stupuit ille (1); attamen foedus composuit, ea conditione, ut Sertorio daret tria millia talentorum et naves quadraginta, Sertorius autem ipsi ducem mitteret cum militibus; deinde, ut Bithynia, Cappadocia, Paphlagonia, Galatia potiri regi liceret (2). Sertorius igitur M. Marium sive Varium (3) in Asiam misit, qui nonnullas urbes cepit, sed non regis, verum Sertorii nomine bellum gessit (4).

Interea in Hispania bellum renovatum est. Metellus in parte meridionali aliquot urbes in deditioinem accepit; Pompeius obsedit Pallantiam. Quum vero in eo esset, ut oppido potiretur, Sertorii prope urbem adventu comperto, obsessionem omisit, et Metello se adiunxit (5). Deinde Romani frustra oppugnaverunt Calagurim, unde a Sertorio pulsi diversas regiones petere coacti sunt (6). Naves enim Sertorii custodiebant oras, ne Pompeius hinc frumentum acciperet. Sic exercitus Romani fame cruciabantur, et imperatores diversis locis copias alere debuerunt.

Si verum est, quod in superioribus conieccimus, Plutarchum ex iis, quae in obsessione Calaguris acciderunt, nonnulla transtulisse in Cluniae obsessionem, statuendum videtur, Sertorium, quia cum minore exercitu adversus Metellum et Pompeium coniunctos dimicare solebat, se in urbem Calagurim coniecssse; deinde multos barbaros sensim paullatimque ex urbe esse egressos,

(1) Plut. Sert. 24.

(2) App. I. c. — Plat. 23 et 24 non nisi de Bithynia et Cappadocia loquitur.

(3) Plut. habet *Marium*, App. *Varium*.

(4) Vid. § 4.

(5) App. B. C. I. 112.

(6) Liv. Epit. XCHI. App. I. l. Cf. huius Disp. p. 67 annoi. 3.

quos Romani incolumes abire sinebant, putantes, quo tenuius fieret urbis praesidium, eo facilius se illa ipsoque Sertorio potiri posse. Verum per emissarios illos Sertorius undique novas copias collegit, et tandem cum reliquis inopinato ex urbe erupit. Mox autem exercitu refecto revertens, Romanos Calaguri pepulit.

Universe de ultimis belli temporibus perpaucia nobis constant. Fontes enim haud amplius fere agunt de rebus bellicis, sed de seditione, quae in exercitu Sertoriano moveri coepit erat.

Hoc enim anno Metellus, comperto foedere, quod inter Mithridatem et Sertorium pereussum erat, centum talenta et viginti millia iugerum agri promisit Romano illi, qui Sertorium interficeret, adiecto, ut, si proscriptus esset, liber ei foret in patriam redditus. Quod, me iudice, satis ostendit, Metellum de felici gloriosoque belli fine fere desperasse. Neque tamen praetermittendum est, Sertorium foedus iniisse cum acerbissimo patriae hoste.

Praemio illo proposito, non potuit non suspicax fieri Sertorius, imprimis in profugos Romanos. Erant inter hos, qui, nobili stirpe orti, Sertorio invidarent, aegreque ferrent, sibi imperare virum, si non obscuro, saltem obscuriore ipsis loco natum. Quorum princeps fuit Perperna. Dum a Romanis premebantur, silebant: intelligebant enim, in uno Sertorio omnium spem atque salutem esse positam. Verum, pulso periculo, putabant se quoque rem gerere posse, certe meliore iure eam gesturos esse, quam Sertorium. Varios adierunt duces atque milites, et, ubicumque poterant, semina seditionis spargere studuerunt, dicentes, se patria pulsos esse, quia liberi esse vellent; nunc autem, quamdiu Sertorius viveret, se voluntariam servire servitutem nec minus quam Hispanos belli labores ferre, pluraque

similia. Taliū sermonum vim mox animadvertisit Sertorius, quem tamen fugerunt ipsi auctores. Pariter incolas Hispaniae incitare conabantur Perperna eiusque socii, et id effecerunt, ut urbes complures a Sertorio deficerent. Et quando hic legatos mittebat ad urbes placandas, simulando impetrabant, ut ipsis deferretur legatio. Quo modo tum munere fungerentur, nemo non intelliget. Num mirum est, Sertorium, quem latuerunt scelestae illae insidiae, quum putaret, lenitate nihil perfici posse, iratum fuisse et severiora cepisse consilia? Num mirum est, eum tandem co fuisse adductum, ut nemini fere confideret (1)?

Suuma autem prudentia in hac re diiudicanda opus est, quia veterum scriptorum nemini ubique assentiri licet. Legimus apud Plutarchum, Sertorium adeo factum esse crudelem, ut pueros illos, qui Oscae in scholis crant, partim occideret, partem in servitutem redigeret. Sed nullus alius scriptor rem enarrat. Velleius Paterculus, Florus, Valerius Maximus, ipse Appianus, qui profecto non fuit Sertorii laudator, de illa silent. Porro apud Appianum (2) legimus, Perpernam, occiso Sertorio, liberavisse obsides Ibericos, ut sibi conciliaret incolarum gratiam. Num verisimile est, Sertorium in pueros illos insontes saeviisse, pepercisse autem obsidibus? Si re vera Sertorius ita in suos saeviit, iure queritur, cur eo necato adeo iratus afflictusque fuerit exercitus. Saltem exspectares, magnum fuisse coniuratorum numerum; Appianus vero, licet de Sertorio acrius iudicet, undecim tantum memorat (3). Quod autem attinet ad huius scriptoris narrationem, illecebris

(1) Plut. Sert. 25.

(2) App. I. 114.

(3) App. I. 113.

se dedidisse, scortatum esse, potasse Sertorium (1), nihil horum apud Plutarchum legitur. Quia in re fidem Plutarcho maiorem quam Appiano habeo. Nam Plutarchus laudat Sertorii morum integritatem, temperantiam, abstinentiam aliasque virtutes (2), cuiusmodi in rebus auctor est gravissimus. Si narrationem excipis caedis Oscae commissae, in tota vita nihil est quod repugnet, quod non conveniat Sertorii indoli, qualis nobis in reliqua vita depingitur. Porro secundum Appianum Perperna ad coniurationem adductus est mutata indole Sertorii (3), secundum Plutarchum insidiae coniuratorum indolem illam mutarunt (4). Quum autem Plutarchus non tantum rem fuisus enarrat, verum etiam causam adiiciat ex indole Perpernae repetitam, ei maiorem quam Appiano fidem habeo.

Interea coniuratio detecta est, sed praecipui auctores latuerunt. Teste Livii Epitome (5), Sertorius plurimos ex amicis et secum proscriptis, criminè proditioris insimulatores, cecidit. Eum morte affecisse eos, quos coniurationis ereditit participes, vel eos, quos per consilia et dolos coniuratorum hosti favere suspicatus est, non miramur. Sed nonne insontes quoque punivit? Punire potuit. Procul dubio fuerunt inter coniuratos, qui culpam in alios transferrent, tum ob privatas inimicitias, tum quo magis in odio foret Sertorius. Fortasse ipsos Sertorii amicos, qui non verbis, sed ex animi sententia eum diligebant, Sertorio suspectos fecerunt. Nolo negare, Sertorium illis temporibus umquam fuisse cru-

(1) App. I. 1.

(2) Plut. Sert. 1, 9, 13, 26.

(3) App. I. 1.

(4) Plut. Sert. 25.

(5) Epit. XCII.

delem atque iniustum. Id modo contendo, si aliquando fuerit crudelis, indoli eius culpam non esse tribuendam, neque rebus adversis, verum dolis Perpernae sociorumque nefaria calliditate paratis, quibus eo illum adduxerunt, ut de humana virtute atque fide fere desperaret (1).

Detectis fortasse coniurationis indiciis, Sertorius,

(1) Miror, Drumannum (IV. pag. 349) tantam fidem habuisse caedi Oscae commissae, sed imprimis, eum tam diligenter, Sertorii animum crudelis fuisse, ostendere conatus esse. Facta eius commemorat complura, tamquam exempla crudelitatis, nulla fere ratione temporum et opportunitatum habita.

Et primum quidem, quod affert, exemplum est caedes Gyrisoenorum, de qua vid. Plat. Sert. 3. Num id exemplum est crudelitatis? Eum urbem Gyrisoenorum dolo cepisse, et ultum esse eadem militum Castulonae commissam, nam id ei virtio vertendum est? Verum incolas partim interfici insit, partim venire. Concedo, sed distinguenda sunt tempora. Eo tempore non erat crudelitas; erat consuetudo, et ius victoris. Porro Sertorium servos Marianos occidi ississe (Plut. Sert. 5), nonne potius id laudi ei duceres? Quod attinet ad cohortem ob unius culpam morte muletatam (App. B. C. I. 109), vix eo adducor, ut credam, cohortem illam sine culpa fuisse, quod ne Drumannus quidem putavit. Appianus brevior est, quam ut ex eo de omnibus rebus bene iudicare possimus. Fortasse disciplinam violaverat illa cohors; vel etiam, quippe Romana, putavit, sibi plura quam aliis licere; fortasse propter poenam uni illi inflictam seditione erat — quis novit? Certe hoc non exemplum crudelitatis mihi videtur, verum severitatis in servanda disciplina. Non spemenda sunt verba ipsius Appiani: *καὶ ὁ Σερτώριος — τὴν σπείραν δλην ἀγέρωχον ἐς τὸ τοιαῦτ' εἶναι νομίζομέννυν*. Animadvertis velim, Plutarchum huius rei nullam facere mentionem.

Quid tandem dicam de capta Laurone, qua in re Drumannus, spreta Plutarchi auctoritate, uni Orosio fidem habuit? Sed eur urbem deleri iusserit Sertorius, superiore paragrapho exposimus, neque incolis ille libertatem cripuisse videtur. Cf. Plat. Sert. 18.

periculum a Romanis metuens, satellitibus Ibericis se circumdedit, quod animos Romanorum magis irritavit (1). Hisce auspiciis bellum anno 73 renovatum est. Sertorius haud prospere res gessit. Romani urbes ceperunt complures, nullo fere proelio commisso. Anno 72 rcs Sertorianae in peiore etiam loco erant (2). Profecto haud mirum est, eius *ἐπεργίαν* valde faisse imminutam. Et cuinam Romanorum copias confideret, pracsertim quam suspicaretur, adesse, qui hostibus faverent? Interea Perperna tempus exspectabat opportunum, quo Sertorium occidere posset. Nee vero facile id negotium erat, quam dux numquam in publicum prodiret, nisi comitantibus satellitibus (3). Et parum absuit, quin coniuratio fuisset detecta. In coniuratorum enim numero erat Manlius quidam s. Mallius (4), qui, amore erga iuvenem formosum correptus, huic totam rem aperuit. Iuvenis ille Aufidium adiit, alium coniuratorum, et cum eo communicavit, quae a Manlio acciperat. Aufidius, quamquam perterritus, metum celavit, deque narratione risit, et Manlium stolidum vocavit, ne iuvenis ille hanc veram esse putaret. Sed statim se ad Perpernam contulit, eique suasit, ne diutius cunctaretur. Confestim igitur per emissarium quendam literae missae sunt Sertorio, quibus illi nuntiabatur fieta legati eiusdem de Romanis victoria. Simil multis precibus a Sertorio impetravit Perperna, ut adesset epulis, quas in honorem illius victoriae paraverat. Sertorius ad coenam venit cum Versio et Maecenate scribis. In media coena,

(1) App. I. 112.

(2) Liv. Epit. XCIV. App. I. 113.

(3) App. I. 112.

(4) Plut. Sert. 26, ad quem locum est. interpp.

signo dato, M. Antonius, qui super eum accumbebat, sicam in corpus Sertorii defixit, et ceteri eum gladiis percusserunt. Sic Sertorius Oscae interfectus est anno 72 (1).

Hac quoque in re animadvertisatur discrepantia inter Plutarchum et Appianum. Hic enim narrat, coniuratos inebriasse Sertorium (2). Ille vero tradit, coniuratos, quippe qui scirent, Sertorium odisse sermones viles et voluptuosos, talibus sermonibus eum irritasse, ut se converteret, itaque Antonio daretur opportunitas eum interficiendi (3).

Inter coniuratos praeter Perpernam, Antonium, Manlium et Aufidium, memorantur Octavius Graecinus (4), Tarquitius Priscus (5) et L. Fabius Hispaniensis (6).

Comporta nece Sertorii, exercitus valde fuit commotus. Sentiebant omnes, qualem amisissent virum. Quum autem aperto testamento animadverterent, Perpernam esse in heredibus, parum absuit, quin ille inter milites furibundos poenam seeleris dedisset. Tandem blandis verbis pulchrisque promissis aliorum iram lenivit, alios minis terruit, nonneminem gladio percussit. Varios populos adiit, ut a suis partibus starrent (7). Mox vero, quum tres nobiles profugos et suum ipsius fratrem

(1) Plut. Sert. 26, Pomp. 20. App. B. C. I. 113, Hisp. 101. Liv. Epit. XCVI. Sall. III. 3. Vell. II. 30. Eutr. VI. 1. Oros. V. 23.

(2) App. I. 113.

(3) Plut. Sert. 26.

(4) Plut. I. 1.

(5) Sall. III. 3. Graecinus et Priseus in pugna Lauroneosi memorantur a Front. II. 5. 31.

(6) Sall. I. 1. Fabius quaestor fuit C. Annii Luseii. Cf. Kritz. ad h. I.

(7) App. I. 114.

patruelam cecidisset, multi ab eo defcecrunt, et ad Pompeium et Metellum literas miserunt deditiois. Neque imperatoribus Romanis operae pretium visum est coniunctim copias ducere adversus Perpernam, qui non nisi cladibus iis innotuerat. Unus Pompeius in eum progressus est, eumque vicit. Ipse Perperna fuga evasit, suos pariter metuens atque hostes. In fruticeto latens ab equitibus detectus, et captivus ad Pompeium adductus est (1). Tum vero nova proditione salutem petere studuit, et literas chartasque Sertorii Pompeio obtulit, ex quibus, ut aiebat, paterent nomina eorum, qui Romae Sertorio faverent. Pompeius autem literas omnes sibi dari iussit, et statim cremavit (2). Perpernam autem occidi iussit (3).

Alios etiam e coniuratis necari iussit. Itaque necem Sertorii praeclare ultus est. Qui fuga evaserunt, mox a Mauretaniis imperfecti sunt. Unus Aufidius, qui solus superstes fuit, per aliquot adhuc annos vitam tristem et miseram egit (4).

Hic finis belli fuit. Metellus nihil amplius perfecisse videtur. Pompeius provincias ordinavit. Multae urbes portas ei aperuerunt, aliae armis captae sunt. Imprimis mentione digna est obsessio Calaguris. Cuius incolae tamdui urbem defendisse feruntur, ut, quum prorsus nihil superesset, quo vesci possent, mulieres et pueros mactarent. Tandem oppidum cepit atque delevit Afranius. Clunia et Uxama pariter delectae sunt (5).

(1) Plut. Sert. 26, Pomp. 20. App. I. 115. Sall. III. 5. Liv. Epit. XCVI. Vell. II. 30. Front. II. 5. 32. Oros. I. 1.

(2) Plut. II. II. App. I. 1.

(3) Plut., App., Liv., Oros. I. 1.

(4) Plut. Sert. 27.

(5) Flor. III. 22. Val. Max. VII. 6. Ext. 3. Oros. V. 23.

Anno 71 uteaque imperator Romani redit, tropacis in Pyrenaeis positis, et curru triumphali in Urbem invectas est (1). Lege Cornelia Gellia Cornelii Lentuli et Gellii Poplicolae consulum, anno 72 ex sententia senatus lata, sanctum est, ut, quibus Pompeius civitatem donaverat, ii cives essent Romani (2).

Bellum Sertorianum per annos octo gestum est, si tempus computamus inde ab illo anno, quo Sertorius, a Lusitanis dux creatus, ex Africa in Hispaniam redit (3). Flos iuventutis in bello perit, vectigalia vix belli sumptus sustinere potuerunt, et ipsa Hispania maximam partem vastata atque exhausta erat. Sic acerbissima vulnera hoc tempore accepit res publica. In Hispania bellum teterimum, res saepius desperatae: aliud bellum ex Oriente imminentis: Macedonia a barbaris vastata: piratae oras maritimas depopulaentes: domi ammonae caritas, indeque turbae civiles — haec erat conditio rei publicae.

Metellus primus (4) triumphavit, deinde Pompeius (5) prid. Kal. Ian. (6). Pompeius in tabulis suis oppida DCCCLXXVI, ab Alpibus ad fines Hispaniae ulterioris

(1) Plut. Pomp. 22. Cic. p. I. Man. 21. Vell. II. 30. Plin. VII. 27. Flor. III. 22. Eutr. VI. 5. Val. Max. VIII. 15. 8.

(2) Cic. p. Balbo 8, 14.

(3) Sie. App. I. 108. Eutr. VI. 1. — Decem annos habet Oros. V. 23, i. e. ab anno, quo primum in Hispaniam venit Sertorius. Cf. Liv. Epit. XCVI. Verba Velleii (II. 90): „in tantam Sertorium armis extalit [Hispania], ut per quinqquennium diadicari non potuerit, Hispanis Romanisve plus esset roboris,” ut ex ipsis apparet, annos spectant 79—75.

(4) Eutr. VI. 5 (4).

(5) Plut. Pomp. 22. Cic. p. I. Man. 21. Vell. II. 30. Flor. III. 22. Eutr. I. 1.

(6) Vell. I. 1.

in ditionem redacta, adscripta habuit (1). Hic annus imprimis triumphalis fuit; nam etiam Crassus de bello Spartacio ovationem egit (2), et M. Lucullus, vel rectius M. Terentius Varro Lucullus (3), triumphavit de populis Thracicis (4).

III.

BELLUM ADVERSUS CILICES GESTUM. BELLUM ILLYRICUM.
BELLUM MACEDONICUM.

Vivo adhuc Sulla, varia consilia simul capta erant adversus Sertorium, Thraeas et piratas. In prolegomenis vidimus, quanta esset piratarum audacia atque potestas. Itaque P. Servilius Vatia anno 78 in Ciliciam missus est, ubi praecepua erat eorum sedes. Dolemus sane, perisse Livii libros XC et XCIII; nam hoc bellum propter ingentes labores dignissimum videtur, quod melius cognoscatur. Cruenta pugna navalii Cilicum classem fregit Servilius (5); sed recte intellexit, se nihil fecisse, nisi piratarum arces urbesque expugnaret. Itaque exscensionem fecit, et varias Lyciac Ciliciaeque urbes cepit atque delevit (6), inter quas Olympum (7),

(1) Plin. VII. 27.

(2) Plut. Crass. 11. Cie. in Pis. 24. Plin. XV. 38. Gell. V. 6.

(3) Licet a Varrone adoptatus esset, saepius tamen apud veteres nonen *M. Lucullus* occurrit. Cf. huius Dispat. pag. 11.

(4) Cie. in Pis. 19. Entr. VI. 10. M. Lucullum hoc anno rediisse, appareat ex App. B. C. I. 120.

(5) Flor. III. 6.

(6) Liv. Epit. XCIII. Entr. VI. 3. Oros. V. 23.

(7) Cie. de l. agr. I. 2. Oros. I. c.

sedem Zenieeti archipiratae (1), ipsiusque urbes Corycum (2) et Phasclidem (3), porro Attaliam (4) aliasque. Hic primus Romanorum exercitum per Tauri latera in Ciliciam vergentia duxit. Isaura oppugnavit et evertit, Isaurosque devicit (5). Quis dubitat, quin iter illud in regione montuosa, deserta, sterili, Romanis ignota, ingentes labores, summa pericula, innumerabiles difficultates attulerit? Plures praedones vivos cepit Servilius quam omnes antea (6), inter hos Niconem, nobilissimum piratam (7). Verum praeter fortitudinem Servilius summa laudatur eius integritas, quippe qui omnia signa et ornamenta in bello capta accuratissime in tabulas publicas perscribenda curaverit, et quum magnam pecuniam inde redigere potuisset, statuerit, nihil sibi licere, quod non patrem suum, non avum Q. Metellum facientes vidisset (8). Triumphavit, et nomen meruit Isaurici (9).

Expeditio Servilius per trienium (10) gesta fuit; inde ab anno 78 usque ad annum 75 fere exactum. Locus Ciceronis (11), quo Servilius per quinquennium exercitui praefuisse dicitur, complectitur tempus inde ab anno 79, quo provinciam sortitus est Servilius, ad annum 75, quo triumphavit. Caesar in hoc bello sub

(1) Strabo XIV. 5. (III p. 225).

(2) Strabo, Eutr., Oros. II. cc.

(3) Strabo, Eutr., Oros. II. cc. Cic. Verr. II. 4. 10.

(4) Cic. de l. agr. I. 2, II. 19.

(5) Liv. Epit. XCIII. Strabo XIII. 6 et XIV. 3 (III pp. 59 et 214).
Eutr., Oros. II. II.

(6) Cic. Verr. II. 5. 26.

(7) Cic. Verr. II. 5. 30.

(8) Cic. Verr. II. 1. 21, 3. 90.

(9) Strabo, Eutr., Flor., Oros. II. II.

(10) Eutr., Oros. II. II.

(11) Cic. Verr. II. 3. 90.

eo meruit, sed brevi tempore, nam comperta Sullae morte confestim Romam rediit (1). Unde apparet, Servilium ineunte a. 78, ante Sullae mortem, profectum esse.

Deinde in censem venit bellam Maeedonicum, de quo pariter per pauca constant. Claudius Puleher, anno 79 Servilii in consulatu collega, anno 77, compositis turbis Aemilianis (2), in provinciam abiit, et complura adversus Thraces proelia gessit, sed morbo correptus in provincia diem obiit (3). Successorem habuit C. Scribonium Curionem (eos. 76), qui se ad septentriones vertit, Dardanos vicit et ad Danubium penetravit. De rebus hoc in bello gestis nihil notum est, nisi unam legionem seditionem agitasse, et ignominiae causa, ademtis armis, in conspectu ceterarum copiarum, stramenta secare et fossas facere coactam esse (4). Intra triennium Curio belli finem fecit, et Romam reversus triumphum de Dardanis egit (5).

Eodem tempore C. Cosconius, vir praetorius, proconsulari potestate in Illyricum missus est, ut praedones expugnaret. Magnam Dalmatiae partem subegit, Salonas cepit, et biennio post Romam rediit (6).

Quamquam autem Servilius de Isauris, Curio de Dardanis triumphaverunt, et Cosconius queque rem feliciter gessit, cavendum tamen, ne de illis victoriis nimis magnifice statuamus. Piratae enim non tantum non

(1) Suet. Caes. 3.

(2) Cf. supra p. 31.

(3) Liv. Epit. XCI. Flor. III. 4. Eutr. VI. 2. Oros. V. 23.

(4) Front. IV. 1. 43.

(5) Liv. Epit. XCII. Eutr., Oros. II. II. cf. Sall. II. 41.

(6) Eutr. VI. 4. — Cosconius praetor fuerat in bello Marsico, teste App. B. C. I. 52.

expugnati sunt, sed contra populari perrexerunt. Non in una duabusve regionibus castigari debebant, sed per totum mare Mediterraneum expugnari. Quod ad Macedoniam attinet, quam gentes circum Rhodopaeos montes habitantes populabantur (1), fortasse a Pontico rege incitatae, videtur Curio non in montes illos penetravisse (2), sed iuga transgressus, quae hodie dicuntur Eerisu Dagh, ad alias gentes se convertit, Moesiam habitantes. Verum neque eius provinciae multum profuit illa de Dardanis victoria, quum successori M. Lucullo iterum bellum gerendum fuerit, neque ex illis victoriis pendebat salus imperii Romani. Macedonia erat provincia imprimis triumphalis (3), cuius fines quum ad septentriones vix definiti essent, gentesque finitimae maximam partem latrones essent, quum porro Romani totum orbem terrarum sibi subiicere studerent, eorumque duces maximopere triumphum accipere cuperent et imperatores salutari, itaque ab utraque parte crebrae ficerent excursiones, facile praetextus belli inveniri potuit.

Post Scribonium Curionem, M. Lúciullus, a. 73, consulatu nondum exacto, in Macedoniam abiit (4), quam provinciam sortitus erat. Primus Romanorum bellum intulit Bessis (5), quos ingenti proelio in Haemo monte superavit, quorumque oppidum Uscudamam unius diei spatio cepit; deinde ad Danubium penetravit (6), et Moesos subegit (7). Hoc bellum summa crudelitate

(1) Oros. I. 1.

(2) Id ut credam, faciunt verba Flori: „tenebras saltuum expavit.”

(3) Cie. de prov. cons. 2.

(4) Liv. Epit. XCVII. Eutr. VI. 7 (6). Oros. VI. 3.

(5) Eutr. VI. 10 (8). Oros. I. 1.

(6) Eutr. I. 1.

(7) App. Illyr. 30.

gestum est; igni ferroque saevitum. Barbari ex hostium caesorum capitibus fecerunt pocula; contra Romani captivos vel necarunt vel manibus abscissis vivere iusserunt „superstites poenae suae,” ut dicit Florus (1). Porro in civitates ad Pontum Euxinum sitas se convertit Luellus, quarum complures cepit, Calatin, Parthenopolin, Tomos, alias (2). Neque igitur Graecis pepereit, et Apolloniae ingenti Apollinis statua potitus est, quam postea posuit in Capitolio (3). Sic Macedoniam et Thraciam percurrentes, triumphum consecutus est (4).

IV.

BELLUM MITHRIDATICUM,

usque ad exercitus regni ad Cyzicum interitum. — Antouii in
Cretas expeditio.

Bellum maioris momenti anno 74 in Oriente exarsit. Legati Mithridatis, quum re infecta in patriam redierant (5), regem certiores fecerunt, quo loco essent res Romanorum: turbas Lepidi rei publicae imminere, bella geri in Macedonia atque Cilicia, praesertim in Hispania, et haud facile Romanos illis temporibus novum bellum, nendum orientale, esse decreturos. Neque ingratum Mithridati accidere potuit, pacis conditiones non esse sanctas, quippe quod opportunitatem ipsi praeberet classem et exercitum parandi. Statim e rerum conditione profi-

(1) Flor. III. 4.

(2) Eutr. I. 1.

(3) Plin. IV. 27, XXXIV. 18. App. I. c.

(4) Eutr. I. 1. cf. Cic. in Pis. 19. Plin. XXXIV. 18.

(5) Cf. supra p. 20.

cere coepit. Dum omnia parat, Tigrani suadet, ut incurrat in Cappadociam. De Tigrane nulla mentio in pacto facta fuisse videtur. Ille igitur, nullius foederis vinculo impeditus, Cappadocia potitur, et, exemplum secutus multorum viatorum Asiaticorum, trecenta millia incolarum in Armeniam transfert, et novam iis assignat, quam condiderat, urbem, nomine Tigranocertam (1). Mirum videtur, senatum hoc facile passum esse. Nam licet Tigranem Cappadociae regem minime agnosceret, tamen regionem illam, in ditionem Armeniac redactam, ei non eripiebat. De Syria idem valet. Copiae Armenicae oras tenebant Syriae Ciliciaeque. Quod Roma socios regi Armenico relinquebat, non amorem pacis ostendit, sed debilitatem. Nam facile perspici poterat, novum instare bellum Asiaticum. Ut enim olim Carthago cum Roma simul extare nequivit, sic in Asia iuxta provinciam Romanam regnum Asiaticum extare non poterat, et necesse erat, ut serius ocius bellum ad internacionem gereretur. Dam tamen Roma haesitabat, Mithridates et Tigranes imperia firmabant.

Ceterum non erat, cur Tigranes bellum cuperet; quiescentibus enim Romanis, eo facilius Asia impune potiri poterat. Ipse Mithridates nullo modo foedus inter se et Sullam initum violabat. Regni fines proferebat, sed ad Pontum Euxinum, Colchidem, Iberiam; non vero aggrediebatur socios Romanorum. Bellum nondum optabat, sed nihilominus omnia sedulo parabat, et vero operam dedit foederi cum Sertorio feriendo (2). Videbat bellum instare, quod tamen commovere nolebat, nisi omnia parata haberet.

(1) Strabo XIII. 2 (III. p. 11). App. B. M. 67. Plat. Luc. 26 cf. 21.

(2) Vid. supra p. 69.

Quam parum Romani hoc tempore rebus Orientalibus se interius implicari cuperent, efficitur ex rebus Aegyptiacis et Cyrenaicis. Consilia Romanorum politica in hisce paullo obscuriora sunt (1). Cur senatus parum alacritatis probavit? Num eum latuit rerum conditio? Sed iam anno 77 L. Marcius Philippus dixerat, Mithridatem diem bello circumspicere (2). Apud veteres nullam causam reperimus; igitur ex ipsis rebus causam coniicere debemus.

Iterandum videtur, quod iam supra diximus: contentionem sequitur remissio. Res publica bello Marsico et bellis civilibus adeo erat defatigata, ut a novis bellis abhorret. Et tamen adhuc bellis premebatur, imprimis bello Hispanensi, cui qualis quandoque finis foret, annis 76 et 75 nondum praevideri poterat. Ipsa Italia premebatur annonae caritate, in Macedonia exercitus alendus erat, in praedones expeditio paranda. Denuo largitiones frumenti vexabant aerarium, uti etiam emtiones extraordinariae in Sicilia factae. Vectigalia magna pro parte deerant, et sumptus valde augebantur. Bellum Orientale, si commoveretur, grave fore, id omni dubio maius erat. Hinc non miramur, senatum, quamdiu posset, tale belum differre studuisse. Praeterea verendum erat, ne Pompeius, si aliquando ex Hispania rediret, imperio belli orientalis potiretur. Nullus senatui praesto erat, vir ea auctoritate conspicuus, ut ad bellum Mithridaticum gerendum idoneus videri posset. Metellus in Hispania erat, neque amplius is poterat videri, qui Mithridati par esset. Lucullus, qui unus praeter Pompeium aptus videbatur, quia Sulla duce in primo bello Mithridatico quaesturam gesserat,

(1) Cf. supra p. 21.

(2) Sall. I. 51. 8.

nondum consul erat creatus. Quum igitur ab altera parte immineret crescens Pompeii potentia, ab altera parte hostis Romanorum acerrimus, sponte intelligimus, senatum, graves dubitandi causas secum volventem, spem in tempore posuisse, quod salutem fortasse afferret.

Idem fere, me iudice, valet de rebus Aegyptiacis. Aegyptus ita sita erat, tanta classe tantisque opibus gaudebat, ut, qui ibi imperium gereret, si vir strenuus esset, e senatu fere non penderet. Quem autem in Aegyptum mitteret? Et Pompeius, si aliquando rediret, nonne Aegyptum sibi postulare posset? Sic praestare visum est, res Aegyptiacas adhuc mittere.

Optimatum factio in summum diserimen adducta erat. Nam regiminis forma vi instituta erat, non ex indole populi profecta, neque igitur factio illa locum, quem tenebat, servare poterat. Tum, ut iudicavi, timebat Pompeium, cui se imparem esse iam animadverterat. Spes eius tantum posita erat in quiete, dum res manerent, quales in praesenti erant. Quare optimates haesitare erat necesse, ne ipsi motus concitarent, qui sibi interitum afferre, quorunque initia facilius quam finis computari possent. Eorum imprimis intererat, tamdiu saltem diem differre, donec L. Lucullus consulatum gereret.

Verum, ut saepius fit, instantे bello ab utraque parte proviso, quod tamen neutra adhuc decernere cupit, subito bellum exarsit, opportunitate non inopinata quidem, sed eo tempore fortasse nondum exspectata. Nicomedes, rex Bithyniae, diem obiit, et testamento populum Romanum regni heredem scripserat (1). Sic, ineunte anno 74 (2), Mithridates vicinus Romanorum factus est. Tempus opportunum videbatur; praesta-

(1) App. B. M. 71, B. C. I. 111. Eutr. VI. 6.

(2) App. B. C. I. 1. Eutr. I. 1.

bat, ipsum indicere bellum, quam ab hoste indictum exspectare. Itaque Mithridates a. 74 bellum incepit.

Sed antequam exercitus in Orientem parari posset, Pompeio auxilia decernenda erant, non quo citius bellum Hispaniense componeret, sed ne rediret, et belli Asiatici imperium, quod cupiebat Lucullus, ipse postularet. Bellum Mithridaticum Lueullo mandatum est, Cottae autem classis, et censuit etiam senatus, adversus praedones omnium marium litorumque imperium uni viro esse deferendum. Hoc M. Antonius praetor Cethegi et Cottae auctoritate nactus est (1). Lucullus et Cotta ante finem consulatus in provinciam abierunt (2). Lueillus unam tantum legionem ex Italia deduxit, cui adiecit duas legiones Fimbrianas (3), quae post mortem Fimbriae Valerium Flaccum ducem elegerant (4), duasque alias, ita ut praeesset triginta millibus peditum, et equitibus mille et sexcentis (5). Copiae illae Asiaticae laborabant mollitia et disciplinae remissione. Fimbrianos Plutarchus dicit αὐθέδεις μὲν ἀνθρώπους καὶ παρανόμως, μαχίμους δὲ καὶ τλήμονες μετ' ἐρυπειρίας πολέμου. Ceterae legiones ad libidinem suam bellum gerere solebant. Brevi tamen tempore Lueillus disciplinam restituit (6), sed amorem militum consequi non potuit.

Mithridates multo maiorem exercitum contraxerat, multo melius instructum quam in primo adversus Romanos bello. Omni vano splendore remoto, milites suos non armavit armis auro et argento ornatis, sed gladiis clypeisque

(1) Cf. supra p. 41.

(2) Liv. Epit. XCIII et XCIV. Eutr. VI. 6. (5).

(3) App. B. M. 72.

(4) Plut. Lue. 7.

(5) App. I. I.

(6) Plut. I. I.

Romanis; classis non amplius onusta fuit splendida supellectile ornamentiisque, sed armis instructa atque telis (1); in variis locis maritimis rex ingentia condidit horrea (2). Exercitus eius, teste Plutareho (3), constabat centum et viginti millibus peditum, sedecim equitum, et centum curribus quadrigarum falcatis, quamquam alii (4) maiorem numerum afferunt.

Decreto bello, Mithridates statim in Bithyniam irrupit. Gratus erat incolis, quibus haud minus quam toti provinciae Asiae Romani erant invisi. Publicani enim, Asiam vexabant (5), et viginti millia talentorum, quibus Sulla Asiam mulctaverat, iam incredibili modo creverant.

A Bithyniis igitur benevole acceptus, Mithridates filium quemdam Nicomedis nothum regi herelem produxisse videtur (6). Interca classis regia, duce Aristonico (7), Heracleam aggressa, urbem quidem non cepit, sed eam tamen, nonnullis e nobilissimis civibus ab Aristonico captis, cum ipso foedus inire coëgit (8).

Dum Lucullus disciplinae restituendae animisque Asianorum, quantum poterat, placandas operam dabat, et hac de causa adhuc in provincia commorabatur, Cotta tempus opportunum sibi putavit, ut cum regiis copiis

(1) Plut. I. 1.

(2) App. B. M. 69.

(3) Plut. I. 1.

(4) Strabo XII. 8 (III. p. 70). Memn. Fragn. 37. App. I. 1.

(5) Plut. I. 1.

(6) Sall. IV. 19. 9. Cf. Kritz ad h. l. et ad II. 57, Orell. Onom. Tull. II. 421 a., Drum. IV. 128.

(7) Plut. Lue. 11. Memnon 38 et 40 scribit *Archelaum*, classi praefectum.

(8) Memn. 38.

congrederetur. Et quum multi nunfiarent, Lucullum iter iam suscepisse, Cotta, proelium exoptans, ne victoriae particeps collega fieret (1), apud Chalcedonem manum conseruit (2). Nudum classis praefectum miserat, qui partem planitiei ad urbem sitae occuparet; hic vero a Mithridate depulsus cum suis ad urbem confugit, hoste persequente. Quum igitur fugitivi summa perturbatione in portas irruerent, portarum custodes, ne victores simul cum victis intrarent, eas clauerunt. Nudus et pauci alii duces funibus sursum in moenia tracti mortem effugerunt; ceteri ante muros vel interfecti vel capti sunt. Mithridates, ex hoc rerum eventu proficiens, eodem die impetum fecit in portum, perrupta catena, qua clausus erat, circiter sexaginta naves cepit (3), et Romanos in urbe inclusos obsedit (4). A Mithridatis parte perpauci caesi erant (5), Romani vero tria (6) vel quatuor (7) millia et totam classem (8) amiserant, et ab uno Lucullo salutem sperare poterant. Hic, quum iam ad Sangarium, Galatiae et Bithyniae flumen, pervenisset (9), Cottae cladis certior factus, statim huic opitulari decrevit. Erant in exercitu, qui, aegre ferentes Cottae immodicam gloriae cupidinem, Lucullum monerent, ut potius Pontum ingrederebatur. Archelaus, qui in primo bello exercitu regio

(1) Plut. Luc. 8.

(2) Plut. l. l. App. 71. Memn. 39. Liv. Epit. XCIII.

(3) App. l. l.

(4) Plut., App., Memn. ll. ll.

(5) App. l. l. tradit 20 ex Bastarnis; Memn. l. l. universe 730.

(6) App. l. l.

(7) Plut. l. l. — Memn. l. l. memorat 17800 Romanos tum caesos, tum captos.

(8) App. memorat 64 naves; Plut. 60.

(9) Memn. l. l.

praefuerat, sed postea, a rege proditionis insimulatus, ad Romanos profugerat, facilem victoriam Lucullo praedixit, rege absente. Verum hic respondit, se haud ignaviorem venatoribus esse, non vacua lustra, sed feras quaerentibus, et copias adversus regem duxit (1). In itinere apud Otryas in Phrygia ei obviam fit pars copiarum hostilium, duce Mario sive Vario (2) illo, quem Sertorius in Asiam miserat. Quum in eo essent, ut manum consererent, prodigium aërium eos a pugna abstinuit. Neque Lucullus proelium optabat; consilium belli iam inierat, censebatque tantum exercitum, quantum regis esset, fame citius quam armis oppressum iri, neque ullius hominis thesauros ad has copias diu alendas sufficere. Idcirco, proelio vitato, regiis castris Romana opposuit, et quum captivos fecisset nonnullos, unum horum interrogavit, qnot habuisset contubernales, deinde quantam alimenti copiam in contuberno reliquisset. Ex huius dictis, quae alter et tertius e captivis confirmarunt, Lucullus effecit, hostibus trium modo vel quatuor dierum alimenta superesse. Itaque, idonea frumenti copia collecta, desidiam servavit, et regium quoque exercitum ad desidiam coëgit (3).

Et mox quidem Mithridates, ut Lucullus recte præviderat, alium locum petere debuit. Ineunte nocte, ut Lucullum iter lateret, castra movit, et, ad solis occasum se convertens, mane prope Cyzicum advenit (4), incolis minime opinantibus (5), et, occupatis pontibus duobus, qui insulam eiusdem nominis, in qua urbs sita

(1) Plut. Luc. 8.

(2) Cf. supra p. 70.

(3) Plut. Luc. 1. 1.

(4) Plut. Luc. 9.

(5) Strabo XIII. 8. (III. p. 70). Plut. 1. 1.

erat, continenti iungebant (1), Cyzicum obsidere coepit (2). Lucullus autem, eum secutus, haud procul a litore consedit, eo consilio, ut iterum regem, frumentatione impedita, fame pelleret, itaque urbem, fidelissimam Romanorum sociam, quae in pugna ad Chalcedonem decem naves et tria millia militum amiserat, ab obsidione liberaret. Adventus eius Cyzicenos latebat: nihilominus, quum subito regias catervas in continenti conspicerent, et regiam classem a mari sibi imminentem, Pisistrato duce, oppidum strenue defendere decreverunt. Castra Romana procul adspicere poterant, sed regii milites eos decipiebant et, copias Luculli obsessis manu ostendentes, Illumne, aiebant, videtis exercitum? Ecce copiae Armenicae, a Tigrane in auxilium Mithridatis missae. — Quum animadverteret rex, non facilem fore victoriam, oppidum enixe aggressus est (3). Haec autem Cyzici obsessio dignissima est, quae paullo fusius enarretur.

Urbe terra marique clausa, Mithridates Isthmum, qui pontibus Asiae iunctus est, dupli muro vallavit, et ipsum Cyzicum a terra fossa circumdedit. Deinde apparatus et machinas confici iussit, turres atque arietes. Praeter alia turrim exstruxit centum cubitos altam, ex qua altera surgebat turris, catapultis munita, unde lapides et tela in urbem coniicerentur. A mari duae quinqueremes iunetae aliam turrim continebant, unde pons in moenia demitti poterat (4). His omnibus paratis, rex tria millia civium, quos in classe ex clade Cottae captivos habebat, navibus ad urbem

(1) Strabo 1. 1.

(2) Strabo et Plut. II. II. App. 72.

(3) Plat. 1. 1.

(4) App. 73. Sall. III. 21.

adduci iussit, qui, manus ad murorum defensores tendentes, ab iis procarentur, ut urbis deditio ipsos a morte liberarent; sed Pisistratus iis respondit, ipsos, quum captivi essent, forti animo sortem ferre debere (1).

Interea Lucullus collem quendam occupare studebat, unde facile commieatus frumenti impedire posset. Sed per fauces tantum aditus ad collem Romanis patebat, et has quidem strenue custodiri iusserat Mithridates, e consilio Taxilis ceterorumque ducum. Sed L. Magius, idem ille, qui cum L. Fannio foederis Sertorium inter et regem initi auctor fuerat (2), per nuntios cum Lucullo agere cooperat, ut in patriam redditum sibi pararet (3), et regi suasit, ut fauces sine custodia relinquaret, praetendens, legiones duas Fimbrianas, opportunitate data, a Lucullo defecturas esse. Cui sermoni eo facilius fidem habuit Mithridates, quoniam Fimbriani illi milites partes secuti erant Marianae factionis, pariter ac Sertorius, quocum pactum inierat. Sic a faucibus custodiendis abstinuit, et Romanorum per illas iter haud impediens, eos, ubicumque vellent, considere sivit (4). Castra Lucullea in conspectu urbis erant, sed tamen adeo remota, ut oppidani signa Romana agnoscere non possent. Plurimum Luculli intererat, cives adventus sui certiores facere, cumque iis consilia sua communicare, ut eo usque perseverarent, donec, frumentatione impedita, alimentorum inopia a Cyzici moenibus regem propulisset. Paullo quidem ante Archelaus per Demonacem quendam praesentiam Luculli oppidanis nuntiaverat. Sed hi insidias